

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PREGÃO PRESENCIAL N.º 02/2023

EDITAL N.º 04/2023

GSTAFF INFRAESTRUTURAS E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA
CNPJ N.º 17.523.142/0001-36



ENVELOPE N.º 01 – PROPOSTA

[Handwritten signatures and initials in blue ink]



LOTE 1

[Handwritten signatures and initials in blue ink]



PROPOSTA

EDITAL N°: 04/2023 PREGÃO N°: 02/2023 - PRESENCIAL

OBJETO: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de controle de acesso e serviços de limpeza, asseio e conservação predial, manutenção de jardim e limpeza de caixas d'água, com a disponibilização de mão de obra, saneantes domissanitários, materiais e equipamentos, na edificação da sede da Câmara Municipal de Indaiatuba, localizada na Rua Humaitá, 1.167, Centro, Indaiatuba-SP, conforme especificações do Edital e seus Anexos.

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor mensal	Valor anual
1	Posto de Serviço de Agente de Higienização	Posto	5,00	R\$ 5.080,63	R\$ 25.403,15	R\$ 304.837,80
2	Posto de Serviço de Limpador de Vidros	Posto	2,00	R\$ 4.783,74	R\$ 9.567,48	R\$ 114.809,76
3	Encarregado	Posto	1,00	R\$ 4.104,90	R\$ 4.104,90	R\$ 49.258,80
Manurtenção e conservação de Jardins						
4	Manutenção e conservação de Jardins	m²	372,00	R\$ 1,00	R\$ 372,00	R\$ 4.464,00
Limpeza de Caixa d'água						
5	Limpeza da Caixa água da Câmara Municipal (50.3501)	Serviço	8,00	R\$ 60,00	R\$ 480,00	R\$ 5.760,00
TOTAL					R\$ 39.927,53	R\$ 479.130,36

Valor Mensal por extenso	Trinta e nove mil e novecentos e vinte sete reais e cinquenta e tres centavos
Valor anual por extenso	Quatrocentos e setenta e nove mil e cento e trinta reais e trinta e seis centavos
Quantidade de funcionários que irão executar os serviços	9,00
Categoria profissional dos funcionários	Asseio e conservação
Entidade de Classe dos funcionários	Seac/sp
Optante pelo Simples Nacional	SIM () NÃO (x)

VALIDADE: 60 DIAS

INDAIATUBA, 19/10/2023.

LEANDRO FONSECA LIPPI
PROCURADOR
CPF: 366.651.158-95

GSTAFF INFRAESTRUTURAS E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA
CNPJ 17.523.142/0001-36

Rua: Azevedo Soares n.º 1032 – 2º Andar – Sala 25
Vila Gomes Cardim – São Paulo/SP – CEP 03.322-001



**DEMONSTRATIVO DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS POR PREÇOS UNITÁRIOS
AGENTE DE HIGIENIZAÇÃO**

Salários e Adicionais		
Item	Coeficiente	Valor
Salário Base Mensal	100,00%	R\$ 1.481,56
Adicional de Insalubridade	40,000%	R\$ 528,00
Participação - Lucros e Resultados (PLR) - Conforme Acórdão TCU n° 3336/12	R\$ -	R\$ -
Total		R\$ 2.009,56

Encargos Sociais		
Grupo A - Encargos Sociais Básicos	Alíquota	Valor
Previdência Social	20,0000%	R\$ 401,91
Fundo de Garantia por Tempo de Serviço	8,0000%	R\$ 160,76
Salário Educação	2,5000%	R\$ 50,24
SESI / SESC	1,5000%	R\$ 30,14
SENAI / SENAC	1,0000%	R\$ 20,10
INCRA	0,2000%	R\$ 4,02
Seguro Acidente de Trabalho	3,0000%	R\$ 60,29
SEBRAE	0,6000%	R\$ 12,06
Total	36,8000%	R\$ 739,52
GRUPO B - Tempo Remunerado e Não Trabalhado	Alíquota	Valor
Férias	8,3300%	R\$ 167,40
Ausência Por Enfermidades (menor ou igual a 15 dias)	1,6916%	R\$ 33,99
Ausências Legais	0,9524%	R\$ 19,14
Licença Paternidade	0,4178%	R\$ 8,40
Acidente de Trabalho	0,6347%	R\$ 12,75
Aviso Prévio Trabalhado	0,0254%	R\$ 0,51
Total	12,0519%	R\$ 242,19
GRUPO C - Adicional de Férias e 13° Salário	Alíquota	Valor
Adicional de Férias	2,7800%	R\$ 55,87
13° Salário	8,3300%	R\$ 167,40
Total	11,1100%	R\$ 223,27
GRUPO D - Obrigações Rescisórias	Alíquota	Valor
Aviso Prévio Indenizado	5,1285%	R\$ 103,06

Handwritten signatures and initials in blue ink.



Incidência do FGTS Sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,4103%	R\$ 8,25
Incidência da Multa do FGTS e da Contribuição Social Sobre os Depósitos do FGTS	1,2863%	R\$ 25,85
Incidência da Multa do FGTS e da Contribuição Social Sobre os Aviso Prévio Indenizado	0,2222%	R\$ 4,47
Incidência da Multa do FGTS e da Contribuição Social Sobre os Aviso Prévio Trabalhado	0,0004%	R\$ 0,01
Total	7,0477%	R\$ 141,64
GRUPO E - Aprovisionamento de Casos Especiais	Aliquota	Valor
Incidência do Grupo A Sobre Afastamento por Licença Maternidade	0,3270%	R\$ 6,57
Incidência do FGTS Sobre o Acidente de Trabalho (maior que 15 dias)	0,0015%	R\$ 0,03
Percentual Referente ao Abono Pecuniário	0,1305%	R\$ 2,62
Percentual Referente ao Reflexo do Aviso Prévio Indenizado Sobre Férias e 13º Salário	0,9972%	R\$ 20,04
Incidência do FGTS Sobre Reflexo do Aviso Prévio Indenizado sobre 13º Salário	0,0342%	R\$ 0,69
Total	1,4904%	R\$ 29,95
GRUPO F - Incidências Cumulativas	Aliquota	Valor
Incidência do Grupo A X (Grupo B + Grupo C)	8,5236%	R\$ 171,29
Total	8,5236%	R\$ 171,29
Total dos Encargos Sociais	77,0236%	R\$ 1.547,86

Vale Transporte		
Item	Coeficiente	Valor
Quantidade		43,48
Valor da Tarifa de Ônibus Urbano		R\$ 4,10
Valor Mensal		R\$ 178,27
Participação do Empregado (6% do Salário Base)	6,00%	-R\$ 88,89
Total		R\$ 89,38

Vale Refeição		
Item	Coeficiente	Valor
Quantidade		21,74
Valor Unitário		R\$ 19,01
Participação do Empregado		-R\$ 1,27
Dia do Trabalhador de Asseio e Conservação (16 de maio)		R\$ 1,58
Total		R\$ 387,25

Cesta Básica (Com Itens Conforme Disposto na Convenção Coletiva da Categoria)		
Item	Coeficiente	Valor

[Handwritten signatures and initials in blue ink]



Quantidade		1,00
Valor Unitário		R\$ 132,49
Total		R\$ 132,49

Assistência Social Familiar Sindical + Benefício Médico Odontológico		
Item	Coeficiente	Valor
Quantidade		1,00
Valor Unitário		R\$ 46,67
Total		R\$ 46,67

Auxílio Creche		
Item	Coeficiente	Valor
Quantidade		1,00
Valor Unitário		R\$ 396,00
Incidência de Ocorrência	2,00%	R\$ 7,92
Total		R\$ 7,92

Natalidade		
Item	Coeficiente	Valor
Quantidade		1,00
Valor Unitário		R\$ 3,93
Total		R\$ 3,93

Uniforme / EPI				
Item	Valor Unitário	Vida Útil (meses)	Quantidade	Valor
Calça	R\$ 20,00	6	2,00	R\$ 6,67
Blusa	R\$ 50,00	6	2,00	R\$ 16,67
Jaleco	R\$ 12,00	6	2,00	R\$ 4,00
Luva	R\$ 0,50	3	12,00	R\$ 2,00
Bota	R\$ 32,00	12	1,00	R\$ 2,67
Bota de Lavagem (Plástica)	R\$ 36,00	12	1,00	R\$ 3,00
Crachá de Identificação	R\$ 0,50	12	1,00	R\$ 0,04
Máscara de Proteção	R\$ 0,50	3	24,00	R\$ 4,00
Total				R\$ 39,05

Material de Limpeza / Equipamentos	
------------------------------------	--

GSTAFF INFRAESTRUTURAS E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA
 CNPJ 17.523.142/0001-36
 Rua: Azevedo Soares n.º 1032 – 2º Andar – Sala 25
 Vila Gomes Cardim – São Paulo/SP – CEP 03.322-001

Handwritten signature in blue ink.

Handwritten initials in blue ink.



Item	Valor
Material de Limpeza / Equipamentos	250,00
Total	R\$ 250,00

Memória de Cálculo - Resumo	
Item	Valor
Salário Base Mensal	R\$ 1.481,56
Adicional de Insalubridade	R\$ 528,00
Participação - Lucros e Resultados (PLR) - Conforme Acórdão TCU nº 3336/12	R\$ -
Encargos Sociais	R\$ 1.547,86
Vale Transporte	R\$ 89,38
Vale Refeição	R\$ 387,25
Cesta Básica (Com Itens Conforme Disposto na Convenção Coletiva da Categoria)	R\$ 132,49
Assistência Social Familiar Sindical + Benefício Médico Odontológico	R\$ 46,67
Auxílio Creche	R\$ 7,92
Natalidade	R\$ 3,93
Uniforme / EPI	R\$ 39,05
Material de Limpeza / Equipamentos	R\$ 250,00
Total Mensal - Sem BDI	R\$ 4.514,11
Total Mensal - Com BDI - 12,55%	R\$ 5.080,63

Handwritten signatures and initials in blue ink.



DEMONSTRATIVO DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS POR PREÇOS UNITÁRIOS
LIMPADOR DE VIDROS

Salários e Adicionais		
Item	Coefficiente	Valor
Salário Base Mensal	100,00%	R\$ 1.675,88
Adicional de Insalubridade	0,000%	R\$ -
Participação - Lucros e Resultados (PLR) - Conforme Acórdão TCU n° 3336/12	R\$ -	R\$ -
Total		R\$ 1.675,88

Encargos Sociais		
Grupo A - Encargos Sociais Básicos	Alíquota	Valor
Previdência Social	20,0000%	R\$ 335,18
Fundo de Garantia por Tempo de Serviço	8,0000%	R\$ 134,07
Salário Educação	2,5000%	R\$ 41,90
SESI / SESC	1,5000%	R\$ 25,14
SENAI / SENAC	1,0000%	R\$ 16,76
INCRA	0,2000%	R\$ 3,35
Seguro Acidente de Trabalho	3,0000%	R\$ 50,28
SEBRAE	0,6000%	R\$ 10,06
Total	36,8000%	R\$ 616,74
GRUPO B - Tempo Remunerado e Não Trabalhado	Alíquota	Valor
Férias	8,3300%	R\$ 139,60
Ausência Por Enfermidades (menor ou igual a 15 dias)	1,6916%	R\$ 28,35
Ausências Legais	0,9524%	R\$ 15,96
Licença Paternidade	0,4178%	R\$ 7,00
Acidente de Trabalho	0,6347%	R\$ 10,64
Aviso Prévio Trabalhado	0,0254%	R\$ 0,43
Total	12,0519%	R\$ 201,98
GRUPO C - Adicional de Férias e 13° Salário	Alíquota	Valor
Adicional de Férias	2,7800%	R\$ 46,59
13° Salário	8,3300%	R\$ 139,60
Total	11,1100%	R\$ 186,19
GRUPO D - Obrigações Rescisórias	Alíquota	Valor
Aviso Prévio Indenizado	5,1285%	R\$ 85,95

Handwritten signatures and initials in blue ink on the right margin of the page.



**DEMONSTRATIVO DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS POR PREÇOS UNITÁRIOS
ENCARREGADO**

Salários e Adicionais		
Item	Coefficiente	Valor
Salário Base Mensal	100,00%	R\$ 1.667,38
Adicional de Insalubridade	0,000%	R\$ -
Participação - Lucros e Resultados (PLR) - Conforme Acórdão TCU nº 3336/12	R\$ -	R\$ -
Total		R\$ 1.667,38

Encargos Sociais		
Grupo A - Encargos Sociais Básicos	Aliquota	Valor
Previdência Social	20,0000%	R\$ 333,48
Fundo de Garantia por Tempo de Serviço	8,0000%	R\$ 133,39
Salário Educação	2,5000%	R\$ 41,68
SESI / SESC	1,5000%	R\$ 25,01
SENAI / SENAC	1,0000%	R\$ 16,67
INCRA	0,2000%	R\$ 3,33
Seguro Acidente de Trabalho	3,0000%	R\$ 50,02
SEBRAE	0,6000%	R\$ 10,00
Total	36,8000%	R\$ 613,58
GRUPO B - Tempo Remunerado e Não Trabalhado	Aliquota	Valor
Férias	8,3300%	R\$ 138,89
Ausência Por Enfermidades (menor ou igual a 15 dias)	1,6916%	R\$ 28,21
Ausências Legais	0,9524%	R\$ 15,88
Licença Paternidade	0,4178%	R\$ 6,97
Acidente de Trabalho	0,6347%	R\$ 10,58
Aviso Prévio Trabalhado	0,0254%	R\$ 0,42
Total	12,0519%	R\$ 200,95
GRUPO C - Adicional de Férias e 13º Salário	Aliquota	Valor
Adicional de Férias	2,7800%	R\$ 46,35
13º Salário	8,3300%	R\$ 138,89
Total	11,1100%	R\$ 185,24
GRUPO D - Obrigações Rescisórias	Aliquota	Valor
Aviso Prévio Indenizado	5,1285%	R\$ 85,51

Handwritten signatures and initials in blue ink on the right margin.



Incidência do FGTS Sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,4103%	R\$ 6,84
Incidência da Multa do FGTS e da Contribuição Social Sobre os Depósitos do FGTS	1,2863%	R\$ 21,45
Incidência da Multa do FGTS e da Contribuição Social Sobre os Aviso Prévio Indenizado	0,2222%	R\$ 3,70
Incidência da Multa do FGTS e da Contribuição Social Sobre os Aviso Prévio Trabalhado	0,0004%	R\$ 0,01
Total	7,0477%	R\$ 117,51
GRUPO E - Aprovisionamento de Casos Especiais	Alíquota	Valor
Incidência do Grupo A Sobre Afastamento por Licença Maternidade	0,3270%	R\$ 5,45
Incidência do FGTS Sobre o Acidente de Trabalho (maior que 15 dias)	0,0015%	R\$ 0,03
Percentual Referente ao Abono Pecuniário	0,1305%	R\$ 2,18
Percentual Referente ao Reflexo do Aviso Prévio Indenizado Sobre Férias e 13° Salário	0,9972%	R\$ 16,63
Incidência do FGTS Sobre Reflexo do Aviso Prévio Indenizado sobre 13° Salário	0,0342%	R\$ 0,57
Total	1,4904%	R\$ 24,86
GRUPO F - Incidências Cumulativas	Alíquota	Valor
Incidência do Grupo A X (Grupo B + Grupo C)	8,5236%	R\$ 142,12
Total	8,5236%	R\$ 142,12
Total dos Encargos Sociais	77,0236%	R\$ 1.284,26

Vale Transporte		
Item	Coefficiente	Valor
Quantidade		43,48
Valor da Tarifa de Ônibus Urbano		R\$ 4,10
Valor Mensal		R\$ 178,27
Participação do Empregado (6% do Salário Base)	6,00%	-R\$ 100,04
Total		R\$ 78,23

Vale Refeição		
Item	Coefficiente	Valor
Quantidade		21,74
Valor Unitário		R\$ 19,01
Participação do Empregado		-R\$ 1,27
Dia do Trabalhador de Asseio e Conservação (16 de maio)		R\$ 1,58
Total		R\$ 387,25

Cesta Básica (Com Itens Conforme Disposto na Convenção Coletiva da Categoria)		
Item	Coefficiente	Valor

Handwritten signature in blue ink.

Handwritten signature and initials in blue ink.



Quantidade		1,00
Valor Unitário		R\$ 132,49
Total		R\$ 132,49

Assistência Social Familiar Sindical + Benefício Médico Odontológico		
Item	Coefficiente	Valor
Quantidade		1,00
Valor Unitário		R\$ 46,67
Total		R\$ 46,67

Auxílio Creche		
Item	Coefficiente	Valor
Quantidade		1,00
Valor Unitário		R\$ 396,00
Incidência de Ocorrência	2,00%	R\$ 7,92
Total		R\$ 7,92

Natalidade		
Item	Coefficiente	Valor
Quantidade		1,00
Valor Unitário		R\$ 3,93
Total		R\$ 3,93

Uniforme / EPI				
Item	Valor Unitário	Vida Útil (meses)	Quantidade	Valor
Calça	R\$ 20,00	6	2,00	R\$ 6,67
Blusa	R\$ 50,00	6	2,00	R\$ 16,67
Jaleco	R\$ 12,00	6	2,00	R\$ 4,00
Luva	R\$ 0,50	3	12,00	R\$ 2,00
Bota	R\$ 32,00	12	1,00	R\$ 2,67
Bota de Lavagem (Plástica)	R\$ 36,00	12	1,00	R\$ 3,00
Crachá de Identificação	R\$ 0,50	12	1,00	R\$ 0,04
Máscara de Proteção	R\$ 0,50	3	24,00	R\$ 4,00
Total				R\$ 39,05

Memória de Cálculo - Resumo

GSTAFF INFRAESTRUTURAS E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA
 CNPJ 17.523.142/0001-36
 Rua: Azevedo Soares n.º 1032 - 2º Andar - Sala 25
 Vila Gomes Cardim - São Paulo/SP - CEP 03.322-001

Handwritten signatures and initials in blue ink.



Item	Valor
Salário Base Mensal	R\$ 1.667,38
Adicional de Insalubridade	R\$ -
Participação - Lucros e Resultados (PLR) - Conforme Acórdão TCU n° 3336/12	R\$ -
Encargos Sociais	R\$ 1.284,26
Vale Transporte	R\$ 78,23
Vale Refeição	R\$ 387,25
Cesta Básica (Com Itens Conforme Disposto na Convenção Coletiva da Categoria)	R\$ 132,49
Assistência Social Familiar Sindical + Benefício Médico Odontológico	R\$ 46,67
Auxílio Creche	R\$ 7,92
Natalidade	R\$ 3,93
Uniforme / EPI	R\$ 39,05
Total Mensal - Sem BDI	R\$ 3.647,18
Total Mensal - Com BDI - 12,55%	R\$ 4.104,90

BDI

Item	Sub-Total %	Componentes	Total %
Despesas Indiretas	0,50%	Administração Central	1,00%
	0,50%	Seguros	
Lucro	1,10%	Previsão de Lucro	1,10%
Despesas Fiscais	0,65%	PIS	10,45%
	3,00%	COFINS	
	4,80%	IRPJ	
	2,00%	ISSQN	
Total do BDI			12,55%

INDAIATUBA, 19/10/2023.

LEANDRO FONSECA LIPPI
PROCURADOR

GSTAFF INFRAESTRUTURAS E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA
CNPJ 17.523.142/0001-36
Rua: Azevedo Soares n.º 1032 - 2º Andar - Sala 25
Vila Gomes Cardim - São Paulo/SP - CEP 03.322-001



DEMONSTRATIVO DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS POR PREÇOS UNITÁRIOS
CONTROLADOR DIURNO- 12X36

Salários e Encargos		
Item	Coeficiente	Valor
Salário Base Mensal	100,00%	R\$ 1.703,96
Adicional Noturno	0,00 horas/mês	R\$ -
Encargos Sociais	70,7370%	R\$ 1.205,33
Lucros e Resultados (PLR) - Conforme Acórdão TCU n° 3336/12	R\$ -	R\$ -
Total		R\$ 2.909,29

Vale Transporte		
Item	Coeficiente	Valor
Quantidade		30,00
Valor da Tarifa de Ônibus Urbano		R\$ 4,10
Valor Mensal		R\$ 123,00
Participação do Empregado (6% do Salário Base)	6,00%	-R\$ 102,24
Total		R\$ 20,76

Vale Refeição		
Item	Coeficiente	Valor
Quantidade		15,00
Valor Unitário		R\$ 20,76
Participação do Empregado		R\$ -
Dia do Trabalhador de Asseio e Conservação (16 de maio)		R\$ 1,73
Total		R\$ 313,13

Cesta Básica		
Item	Coeficiente	Valor
Quantidade		1,00
Valor Unitário		R\$ 141,85
Total		R\$ 141,85

Benefício Médico Odontológico		
Item	Coeficiente	Valor
Quantidade		1,00
Valor Unitário		R\$ 25,75



Total	R\$ 25,75
--------------	---------------------

Auxílio Creche		
Item	Coeficiente	Valor
Quantidade		1,00
Valor Unitário		R\$ 220,00
Incidência de Ocorrência	1,00%	R\$ 2,20
Total		R\$ 2,20

Ajuda a Filho Deficiente		
Item	Coeficiente	Valor
Quantidade		1,00
Valor Unitário		R\$ 145,20
Incidência de Ocorrência	0,50%	R\$ 0,73
Total		R\$ 0,73

Natalidade		
Item	Coeficiente	Valor
Quantidade		1,00
Valor Unitário		R\$ 3,93
Total		R\$ 3,93

Cobertura do Intervalo de Alimentação e Repouso - Intra-jornada		
Item	Coeficiente	Valor
Valor	21,74 horas/mês	286,48
Total		R\$ 286,48

Uniforme / EPI				
Item	Valor Unitário	Vida Útil (meses)	Quantidade	Valor
Uniforme Operacional (conf. Item 4.29)	R\$ 50,00	6	2,00	R\$ 16,67
Crachá de Identificação	R\$ 0,60	6	1,00	R\$ 0,10
Calçado	R\$ 20,00	6	1,00	R\$ 3,33
Total				R\$ 20,10

Memória de Cálculo - Resumo	
Item	Valor
Salário Base Mensal	R\$ 1.703,96

GSTAFF INFRAESTRUTURAS E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA
 CNPJ 17.523.142/0001-36
 Rua: Azevedo Soares n.º 1032 – 2º Andar – Sala 25
 Vila Gomes Cardim – São Paulo/SP – CEP 03.322-001



Adicional Noturno	R\$ -
Encargos Sociais	R\$ 1.205,33
Lucros e Resultados (PLR) - Conforme Acórdão TCU n° 3336/12	R\$ -
Vale Transporte	R\$ 20,76
Vale Refeição	R\$ 313,13
Cesta Básica	R\$ 141,85
Benefício Médico Odontológico	R\$ 25,75
Auxílio Creche	R\$ 2,20
Ajuda a Filho Deficiente	R\$ 0,73
Natalidade	R\$ 3,93
Cobertura do Intervalo de Alimentação e Repouso - Intra jornada	R\$ 286,48
Uniforme / EPI	R\$ 20,10
Total Mensal - Sem BDI	R\$ 3.724,22
Total Mensal - Com BDI - 12,45%	R\$ 4.187,89

Several handwritten signatures in blue ink are present on the right side of the page. One signature is at the top right, another is below it, and a cluster of three signatures is at the bottom right.



**DEMONSTRATIVO DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS POR PREÇOS UNITÁRIOS
CONTROLADOR DE ACESSO- 12X36 NOTURNO**

Salários e Encargos		
Item	Coeficiente	Valor
Salário Base Mensal	100,00%	R\$ 1.703,96
Adicional Noturno	105,00 horas/mês	R\$ 260,88
Encargos Sociais	70,7370%	R\$ 1.389,87
Lucros e Resultados (PLR) - Conforme Acórdão TCU nº 3336/12	R\$ -	R\$ -
Total		R\$ 3.354,71

Vale Transporte		
Item	Coeficiente	Valor
Quantidade		30,00
Valor da Tarifa de Ônibus Urbano		R\$ 4,10
Valor Mensal		R\$ 123,00
Participação do Empregado (6% do Salário Base)	6,00%	-R\$ 102,24
Total		R\$ 20,76

Vale Refeição		
Item	Coeficiente	Valor
Quantidade		15,00
Valor Unitário		R\$ 20,76
Participação do Empregado		R\$ -
Dia do Trabalhador de Asseio e Conservação (16 de maio)		R\$ 1,73
Total		R\$ 313,13

Cesta Básica		
Item	Coeficiente	Valor
Quantidade		1,00
Valor Unitário		R\$ 141,85
Total		R\$ 141,85

Benefício Médico Odontológico		
Item	Coeficiente	Valor
Quantidade		1,00
Valor Unitário		R\$ 25,75

GSTAFF INFRAESTRUTURAS E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA
 CNPJ 17.523.142/0001-36
 Rua: Azevedo Soares n.º 1032 - 2º Andar - Sala 25
 Vila Gomes Cardim - São Paulo/SP - CEP 03.322-001



Total	R\$ 25,75
--------------	--------------

Auxílio Creche		
Item	Coeficiente	Valor
Quantidade		1,00
Valor Unitário		R\$ 220,00
Incidência de Ocorrência	1,00%	R\$ 2,20
Total		R\$ 2,20

Ajuda a Filho Deficiente		
Item	Coeficiente	Valor
Quantidade		1,00
Valor Unitário		R\$ 145,20
Incidência de Ocorrência	0,50%	R\$ 0,73
Total		R\$ 0,73

Natalidade		
Item	Coeficiente	Valor
Quantidade		1,00
Valor Unitário		R\$ 3,93
Total		R\$ 3,93

Cobertura do Intervalo de Alimentação e Repouso - Intra jornada		
Item	Coeficiente	Valor
Valor	21,74 horas/mês	326,10
Total		R\$ 326,10

Uniforme / EPI				
Item	Valor Unitário	Vida Útil (meses)	Quantidade	Valor
Uniforme Operacional (conf. Item 4.29)	R\$ 120,00	6	2,00	R\$ 40,00
Crachá de Identificação	R\$ 0,60	6	1,00	R\$ 0,10
Calçado	R\$ 60,00	6	1,00	R\$ 10,00
Total				R\$ 50,10

Memória de Cálculo - Resumo	
Item	Valor
Salário Base Mensal	R\$ 1.703,96

GSTAFF INFRAESTRUTURAS E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA

CNPJ 17.523.142/0001-36

Rua: Azevedo Soares n.º 1032 – 2º Andar – Sala 25
Vila Gomes Cardim – São Paulo/SP – CEP 03.322-001



Adicional Noturno	R\$ 260,88
Encargos Sociais	R\$ 1.389,87
Lucros e Resultados (PLR) - Conforme Acórdão TCU n° 3336/12	R\$ -
Vale Transporte	R\$ 20,76
Vale Refeição	R\$ 313,13
Cesta Básica	R\$ 141,85
Benefício Médico Odontológico	R\$ 25,75
Auxílio Creche	R\$ 2,20
Ajuda a Filho Deficiente	R\$ 0,73
Natalidade	R\$ 3,93
Cobertura do Intervalo de Alimentação e Repouso - Intra jornada	R\$ 326,10
Uniforme / EPI	R\$ 50,10
Total Mensal - Sem BDI	R\$ 4.239,26
Total Mensal - Com BDI - 12,45%	R\$ 4.767,05

Several handwritten signatures in blue ink are present in the bottom right corner of the page. One signature is a large, stylized scribble, while others are more legible but still handwritten.



DEMONSTRATIVO DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS POR PREÇOS UNITÁ-
RIOS
CONTROLADOR - 44 HORAS

Salários e Encargos		
Item	Coeficiente	Valor
Salário Base Mensal	100,00%	R\$ 1.703,96
Adicional Noturno	0,00 horas/mês	R\$ -
Encargos Sociais	70,7370%	R\$ 1.205,33
Lucros e Resultados (PLR) - Conforme Acórdão TCU nº 3336/12	R\$ -	R\$ -
Total		R\$ 2.909,29

Vale Transporte		
Item	Coeficiente	Valor
Quantidade		43,48
Valor da Tarifa de Ônibus Urbano		R\$ 4,10
Valor Mensal		R\$ 178,27
Participação do Empregado (6% do Salário Base)	6,00%	-R\$ 102,24
Total		R\$ 76,03

Vale Refeição		
Item	Coeficiente	Valor
Quantidade		21,74
Valor Unitário		R\$ 20,76
Participação do Empregado		R\$ -
Dia do Trabalhador de Asseio e Conservação (16 de maio)		R\$ 1,73
Total		R\$ 453,05

Cesta Básica		
Item	Coeficiente	Valor
Quantidade		1,00
Valor Unitário		R\$ 141,85
Total		R\$ 141,85

Benefício Médico Odontológico		
Item	Coeficiente	Valor
Quantidade		1,00



Valor Unitário		R\$ 25,75
Total		R\$ 25,75

Auxílio Creche		
Item	Coeficiente	Valor
Quantidade		1,00
Valor Unitário		R\$ 220,00
Incidência de Ocorrência	1,00%	R\$ 2,20
Total		R\$ 2,20

Ajuda a Filho Deficiente		
Item	Coeficiente	Valor
Quantidade		1,00
Valor Unitário		R\$ 145,20
Incidência de Ocorrência	0,50%	R\$ 0,73
Total		R\$ 0,73

Natalidade		
Item	Coeficiente	Valor
Quantidade		1,00
Valor Unitário		R\$ 3,93
Total		R\$ 3,93

Cobertura do Intervalo de Alimentação e Repouso - Intra jornada		
Item	Coeficiente	Valor
Valor	21,74 horas/mês	302,74
Total		R\$ 302,74

Uniforme / EPI				
Item	Valor Unitário	Vida Útil (meses)	Quantidade	Valor
Uniforme Operacional (conf. Item 4.29)	R\$ 50,00	6	2,00	R\$ 16,67
Crachá de Identificação	R\$ 0,60	6	1,00	R\$ 0,10
Calçado	R\$ 20,00	6	1,00	R\$ 3,33
Total				R\$ 20,10

Memória de Cálculo - Resumo	
Item	Valor

GSTAFF INFRAESTRUTURAS E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA
 CNPJ 17.523.142/0001-36
 Rua: Azevedo Soares n.º 1032 - 2º Andar - Sala 25
 Vila Gomes Cardim - São Paulo/SP - CEP 03.322-001



Salário Base Mensal	R\$ 1.703,96
Adicional Noturno	R\$ -
Encargos Sociais	R\$ 1.205,33
Lucros e Resultados (PLR) - Conforme Acórdão TCU n° 3336/12	R\$ -
Vale Transporte	R\$ 76,03
Vale Refeição	R\$ 453,05
Cesta Básica	R\$ 141,85
Benefício Médico Odontológico	R\$ 25,75
Auxílio Creche	R\$ 2,20
Ajuda a Filho Deficiente	R\$ 0,73
Natalidade	R\$ 3,93
Cobertura do Intervalo de Alimentação e Repouso - Intra jornada	R\$ 302,74
Uniforme / EPI	R\$ 20,10
Total Mensal - Sem BDI	R\$ 3.935,67
Total Mensal - Com BDI - 12,45%	R\$ 4.425,67

A handwritten signature in blue ink, appearing to be "Ana Paula", is written vertically on the right side of the page. There are several other blue ink marks and scribbles around the signature.



DEMONSTRATIVO DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS POR PREÇOS UNITÁRIOS
CONTROLADOR - 44 HORAS- Encarregado

Salários e Encargos		
Item	Coeficiente	Valor
Salário Base Mensal	100,00%	R\$ 1.703,96
Acréscimo de Encarregado	35,00%	R\$ 597,00
Encargos Sociais	70,7370%	R\$ 1.627,63
Lucros e Resultados (PLR) - Conforme Acórdão TCU n° 3336/12	R\$ -	R\$ -
Total		R\$ 3.928,59

Vale Transporte		
Item	Coeficiente	Valor
Quantidade		43,48
Valor da Tarifa de Ônibus Urbano		R\$ 4,10
Valor Mensal		R\$ 178,27
Participação do Empregado (6% do Salário Base)	6,00%	-R\$ 102,24
Total		R\$ 76,03

Vale Refeição		
Item	Coeficiente	Valor
Quantidade		21,74
Valor Unitário		R\$ 20,76
Participação do Empregado		R\$ -
Dia do Trabalhador de Asseio e Conservação (16 de maio)		R\$ 1,73
Total		R\$ 453,05

Cesta Básica		
Item	Coeficiente	Valor
Quantidade		1,00
Valor Unitário		R\$ 141,85
Total		R\$ 141,85

Benefício Médico Odontológico		
-------------------------------	--	--



Item	Coeficiente	Valor
Quantidade		1,00
Valor Unitário		R\$ 25,75
Total		R\$ 25,75

Auxílio Creche		
Item	Coeficiente	Valor
Quantidade		1,00
Valor Unitário		R\$ 220,00
Incidência de Ocorrência	1,00%	R\$ 2,20
Total		R\$ 2,20

Ajuda a Filho Deficiente		
Item	Coeficiente	Valor
Quantidade		1,00
Valor Unitário		R\$ 145,20
Incidência de Ocorrência	0,50%	R\$ 0,73
Total		R\$ 0,73

Natalidade		
Item	Coeficiente	Valor
Quantidade		1,00
Valor Unitário		R\$ 3,93
Total		R\$ 3,93

Cobertura do Intervalo de Alimentação e Repouso - Intra jornada		
Item	Coeficiente	Valor
Valor	21,74 ho- ras/mês	387,69
Total		R\$ 387,69

Uniforme / EPI				
Item	Valor Unitário	Vida Útil (me- ses)	Quantidade	Valor
Uniforme Opera- cional (conf. Item 4.29)	R\$ 50,00	6	2,00	R\$ 16,67
Crachá de Iden- tificação	R\$ 0,60	6	1,00	R\$ 0,10

GSTAFF INFRAESTRUTURAS E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA
 CNPJ 17.523.142/0001-36
 Rua: Azevedo Soares n.º 1032 – 2º Andar – Sala 25
 Vila Gomes Cardim – São Paulo/SP – CEP 03.322-001

[Handwritten signatures and initials in blue ink]



Calçado	R\$ 20,00	6	1,00	R\$ 3,33
Total				R\$ 20,10

Memória de Cálculo - Resumo	
Item	Valor
Salário Base Mensal	R\$ 1.703,96
Acréscimo de Encarregado	R\$ 597,00
Encargos Sociais	R\$ 1.627,63
Lucros e Resultados (PLR) - Conforme Acórdão TCU nº 3336/12	R\$ -
Vale Transporte	R\$ 76,03
Vale Refeição	R\$ 453,05
Cesta Básica	R\$ 141,85
Benefício Médico Odontológico	R\$ 25,75
Auxílio Creche	R\$ 2,20
Ajuda a Filho Deficiente	R\$ 0,73
Natalidade	R\$ 3,93
Cobertura do Intervalo de Alimentação e Repouso - Intra jornada	R\$ 387,69
Uniforme / EPI	R\$ 20,10
Total Mensal - Sem BDI	R\$ 5.039,92
Total Mensal - Com BDI - 12,45%	R\$ 5.667,40



DEMONSTRATIVO DA PORCENTAGEM FINAL DOS ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

Grupo A - Encargos Sociais Básicos	Alíquota
Previdência Social	20,0000%
Fundo de Garantia por Tempo de Serviço	8,0000%
Salário Educação	2,5000%
SESI / SESC	1,5000%
SENAI / SENAC	1,0000%
INCRA	0,2000%
Seguro Acidente de Trabalho	3,0000%
SEBRAE	0,6000%
Total	36,8000%
GRUPO B - Tempo Remunerado e Não Trabalhado	Alíquota
Férias	8,3333%
Ausência Por Enfermidades (menor ou igual a 15 dias)	0,6166%
Ausências Legais	0,3650%
Licença Paternidade	0,0115%
Acidente de Trabalho	0,0136%
Aviso Prévio Trabalhado	0,0047%
Total	9,3447%
GRUPO C - Adicional de Férias e 13º Salário	Alíquota
Adicional de Férias	2,7778%
13º Salário	8,3333%
Total	11,1111%
GRUPO D - Obrigações Rescisórias	Alíquota
Aviso Prévio Indenizado	3,3275%
Incidência do FGTS Sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,1062%
Incidência da Multa do FGTS e da Contribuição Social Sobre os Depósitos do FGTS	0,5359%
Incidência da Multa do FGTS e da Contribuição Social Sobre os Aviso Prévio Indenizado	0,0575%
Incidência da Multa do FGTS e da Contribuição Social Sobre os Aviso Prévio Trabalhado	0,0002%
Total	4,0273%
GRUPO E - Aprovisionamento de Casos Especiais	Alíquota
Incidência do Grupo A Sobre Afastamento por Licença Maternidade	0,1342%
Incidência do FGTS Sobre o Acidente de Trabalho (maior que 15 dias)	0,0006%
Percentual Referente ao Abono Pecuniário	0,0522%
Percentual Referente ao Reflexo do Aviso Prévio Indenizado Sobre Férias e 13º Salário	0,2581%



Incidência do FGTS Sobre Reflexo do Aviso Prévio Indenizado sobre 13º Salário	0,0088%
Total	0,4539%
GRUPO F - Incidências Cumulativas	Alíquota
Incidência do Grupo A X (Grupo B + Grupo C)	9,0000%
Total	9,0000%
Total dos Encargos Sociais	70,7370%

BDI

Item	Sub-Total %	Componentes	Total %
Despesas Indiretas	0,500%	Administração	1,000%
	0,500%	Seguros	
Lucro	1,000%	Previsão de Lucro	1,000%
Despesas Fiscais	0,650%	PIS	10,450%
	4,800%	IRPJ	
	3,000%	COFINS	
	2,000%	ISSQN	
Total do BDI			12,450%